Дело № 1-81 23 января 2025 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвоката Крыловой А.Л.,

подсудимой ФИО2,

при помощнике судьи Ильяшовой М.А., секретаре Минишевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Республики Беларусь, со средним образованием, не работающей, проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям мест нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 получила от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 в неустановленном условленном месте, получила от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N – метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,94 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером.

Во исполнение единого преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в условленном месте («закладке») не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 разместила вышеуказанную смесь на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, осуществила фотофиксацию на мобильный телефон условленного места («закладки») с размещенной смесью с целью дальнейшей передачи посредством переписки в «личных» сообщениях в мессенджере «Telegram» (Телеграм) неустановленному соучастнику фотографий и точного расположения специально оборудованного тайника – «закладки» со смесью, содержащей наркотическое средство для последующего сообщения неустановленным соучастником, в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 16 часов 00 минут 17.09.2024 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге.

В последующем указанная смесь, содержащая наркотическое средство, в период времени с 22 часов 50 минут по 22 часа 54 минуты 17.09.2024 была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям мест нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 получила от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 в неустановленном условленном месте получила от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,95 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером.

Далее во исполнение единого преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в условленном месте («закладке») не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 разместила вышеуказанную смесь на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, осуществила фотофиксацию на мобильный телефон условленного места («закладки») с размещенной смесью с целью дальнейшей передачи посредством переписки в «личных» сообщениях в мессенджере «Telegram» (Телеграм) неустановленному соучастнику фотографий и точного расположения специально оборудованного тайника – «закладки» со смесью, содержащей наркотическое средство для последующего сообщения неустановленным следствием соучастником, в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 16 часов 00 минут 17.09.2024 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге.

В последующем указанная смесь, содержащая наркотическое средство, в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 24 минуты 17.09.2024 была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям мест нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 получила от неустановленного соучастника, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, инструкции о порядке действий и не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 в условленном месте, неустановленном следствием, получила от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,97 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером.

Далее во исполнение единого преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в условленном месте («закладке») не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 разместила вышеуказанную смесь на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, осуществила фотофиксацию на мобильный телефон условленного места («закладки») с размещенной смесью с целью дальнейшей передачи посредством переписки в «личных» сообщениях в мессенджере «Telegram» (Телеграм) неустановленному соучастнику фотографий и точного расположения специально оборудованного тайника – «закладки» со смесью, содержащей наркотическое средство для последующего сообщения неустановленным соучастником, в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 16 часов 00 минут 17.09.2024 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге.

В последующем указанная смесь, содержащая наркотическое средство, в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 34 минуты 17.09.2024 была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям мест нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 получила от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 в условленном месте, неустановленном следствием, получила от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,96 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером.

Далее во исполнение единого преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в условленном месте («закладке») не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 разместила вышеуказанную смесь на участке местности по координатам 

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге, осуществила фотофиксацию на мобильный телефон условленного места («закладки») с размещенной смесью с целью дальнейшей передачи посредством переписки в «личных» сообщениях в мессенджере «Telegram» (Телеграм) неустановленному соучастнику фотографий и точного расположения специально оборудованного тайника – «закладки» со смесью, содержащей наркотическое средство для последующего сообщения неустановленным соучастником, в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 16 часов 00 минут 17.09.2024 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге.

В последующем указанная смесь, содержащая наркотическое средство, в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часа 54 минуты 17.09.2024 была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям мест нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 получила от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 в условленном месте, неустановленном следствием, получила от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,93 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером.

Далее во исполнение единого преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в условленном месте («закладке») не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 разместила вышеуказанную смесь на участке местности справа в дереве у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, осуществила фотофиксацию на мобильный телефон условленного места («закладки») с размещенной смесью с целью дальнейшей передачи посредством переписки в «личных» сообщениях в мессенджере «Telegram» (Телеграм) неустановленному соучастнику фотографий и точного расположения специально оборудованного тайника – «закладки» со смесью, содержащей наркотическое средство для последующего сообщения неустановленным соучастником, в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 16 часов 00 минут 17.09.2024 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге.

В последующем указанная смесь, содержащая наркотическое средство, в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 04 минуты 18.09.2024 была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Подсудимая ФИО2. имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям мест нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 получила от неустановленного соучастника, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, инструкции о порядке действий и не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 в условленном месте, неустановленном следствием, получила от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,00 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером.

Далее во исполнение единого преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в условленном месте («закладке») не позднее 16 часов 00 минут 17.09.2024 разместила вышеуказанную смесь на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, осуществила фотофиксацию на мобильный телефон условленного места («закладки») с размещенной смесью с целью дальнейшей передачи посредством переписки в «личных» сообщениях в мессенджере «Telegram» (Телеграм) неустановленному соучастнику фотографий и точного расположения специально оборудованного тайника – «закладки» со смесью, содержащей наркотическое средство для последующего сообщения неустановленным соучастником, в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 16 часов 00 минут 17.09.2024 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге.

В последующем указанная смесь, содержащая наркотическое средство, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 14 минут 18.09.2024 была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

Подсудимая ФИО2 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, с неустановленного времени незаконно хранила по месту жительства в 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 1,72 г, 1,64 г, общей массой 3,36 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером, и смесь, содержащую наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (клефедрон), массами: 0,90 г, 1,94 г, 1,05 г, 0,92 г, 2,00 г, 0,98 г, 1,96 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,96 г, 1,91 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,99 г, 2,00 г, 1,02 г, 0,99 г, 0,94 г, а общей массой 26,34 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является крупным размером до задержания сотрудниками полиции в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге и изъятия наркотических средств в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 30 минут 18.09.2024 в ходе обыска в 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге. 

Подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а, б» УК РФ и частично признала свою вину по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и пояснила, что проживала в арендуемой квартире на Брестском бульваре в Санкт-Петербурге на протяжении нескольких месяцев вместе с братом, сожителем и малолетней дочерью. За несколько месяцев до задержания расторгла брак, и, находясь в депрессивном состоянии по предложению наркозависимого брата стала употреблять наркотики. В тот же период времени был задержан и лишён свободы за незаконный оборот наркотиков её сожитель. После его задержания она обнаружила в своей квартире наркотические средства, которые оставила для личного употребления. Намерений сбывать обнаруженные наркотики не имела. Нуждаясь в деньгах через мессенджер Телеграм в сети Интернет приняла предложение неизвестного ей лица заработать продажей наркотиков. Данный человек предложил ей забирать наркотические средства из тайника, так называемый «мастер-клад», т.е. свёрток с расфасованными мелкими свёртками наркотиками. Данные свёртки она должна была помещать в тайники, фотографировать, помечать своими пояснениями и фотографии пересылать соучастнику. За это она должна была получать денежное вознаграждение. Фотографии с координатами предназначались для потребителей наркотиков. Для осуществления фотографирования она по указанию соучастника скачала на телефон специальную программу, которая автоматически определяет координаты фотоснимка. Ей было предложено раскладывать наркотики на территории Кировского района Санкт-Петербурга. В день задержания она должна была забрать мастер-клад в Мурино из тайника. Перед тем, как отправиться за наркотиками, о своей предстоящей деятельности она рассказала брату, который вызвался поехать с ней, и в случае необходимости помочь. Она забрала мастер-клад, приехала к месту, где её задержали, и разложила все 6 мелких свёртков под кору деревьев, сделала снимки закладок, и при фотографировании последней закладки она вместе с братом была задержана сотрудниками полиции. После задержания в отделе полиции у неё был изъят мобильный телефон, в котором были снимки закладок. Для того, чтобы получить доступ к снимкам, она добровольно назвала пароль от своего мобильного телефона, а затем выезжала с сотрудниками полиции на место закладок, показывала, где они расположены, но не стала ничего комментировать, т.к. вместе с ней был задержан её брат, и она боялась навредить. В ходе обыска в её квартире были обнаружены наркотики, которые она сама употребляла и не намеревалась сбывать. Наркотики были изъяты, но она, не признавая вину в покушении на их сбыт, отказалась от комментариев о принадлежности наркотиков. 

Кроме личного признания вину подсудимой ФИО2 подтверждают:

-показания свидетеля ФИО7, сотрудника полиции, о том, что он вместе с ФИО8 патрулировал территорию у 

<

адрес>. Они увидели девушку и молодого человека, которые вели себя подозрительно. Девушка подходила к деревьям, и было очевидно, что она что-то подкладывает или что-то забирает из-под коры деревьев. Данное поведение характерно для лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков. Было принято решение о их задержании. После задержания оказалось, что это брат и сестра, и ФИО2 сообщила, что оставляла закладки с наркотиками. В её телефоне были найдены снимки, по которым был проведён осмотр места совершения преступления. ФИО2 сама показывала деревья, которые она использовала в качестве тайников. У её брата не было обнаружено ничего запрещённого, и при осмотре места совершения преступления он просто присутствовал, но объяснений не давал. Кроме того, в жилище ФИО2 проводился обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические средства. О принадлежности данных наркотиков ФИО2 ничего не комментировала;

-аналогичные показания свидетеля ФИО8,

-показания свидетеля ФИО9 о том, что она в качестве следователя организовывала первоначальные следственные действия с участием подсудимой. ФИО2 подтверждала, что оставляла закладки с наркотиками, но от показаний отказывалась. ФИО2 отрицала принадлежность ей наркотиков, найденных у неё дома; 

- рапорт от 17.09.2024 о/у ГУР 64 ОП ФИО3 о том, что 17.09.2024 в 16 часов 00 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ была задержана ФИО2(том 1, л.д.11)

- протокол личного досмотра, согласно которому в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут 17.09.2024 в помещении УР 64 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 14» (Айфон 14») IMEI: №, № (том 1, л.д.12-14);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Apple IPhone 14» («Эпл Айфон 14») IMEI: №, №. В ходе осмотра телефона была установлена причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а именно в приложении «GPS Камера» были обнаружены фотографии участков местности с условными обозначениями в виде координат, а в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем «Бенджамин Франклин», в которой ведется диалог по поводу распространения наркотических средств. Постановление о приобщении мобильного телефона к делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д.15-22, 214-223);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому 17.09.2024 в период с 22 часов 50 минут по 22 часа 54 минуты на участке местности с координатами 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством (том 1, л.д.40-46);

-заключение эксперта, согласно которому вещество, массой 0, 93 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (том 1, л.д.53-54);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому 17.09.2024 в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 24 минуты на участке местности с координатами 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством (том 1, л.д.58-64); 

-заключение эксперта, согласно которому вещество, массой 0, 94 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (том 1, л.д.71-72);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому 17.09.2024 в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 34 минуты на участке местности с координатами 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством (том 1, л.д.76-82)

-заключение эксперта, согласно которому вещество, массой 0, 96 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (том 1, л.д.89-90);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому 17.09.2024 в период с 23 часов 50 минут по 23 часа 54 минуты на участке местности с координатами 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством (том 1, л.д.94-100);

-заключение эксперта, согласно которому вещество, массой 0, 95 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (том 1, л.д.107-108);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому 18.09.2024 в период с 00 часов 00 минут по 00 часов 04 минуты на участке местности с координатами 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством (том 1, л.д.112-118);

-заключение эксперта, согласно которому вещество, массой 0,92 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (том 1, л.д.125-126);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому 18.09.2024 в период с 00 часов 10 минут по 00 часов 14 минут на участке местности с координатами 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством (том 1, л.д.130-136);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,99 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (том 1, л.д.143-144);

-протокол обыска в жилище ФИО2 с фототаблицей от 18.09.2024 в ходе которого с 22 часов 15 минут по 23 часа 30 минут были изъяты: картонная коробка с множеством пустых зип-пакетиков, 14 (четырнадцать) изолент черного цвета, 2 (двое) ювелирных весов, набор хомутов, 22 (двадцать два) свертка в изоленте синего цвета и 2 (два) свертка в изоленте белого цвета (том 1, л.д.153-160);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей от 19.09.2024, согласно которому были осмотрены двое весов со следами загрязнений, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д.164-166);

-заключение эксперта, согласно которому вещества №1-2, общей массой 3,36 г, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), вещества №3-24, общей массой 26,34г, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (клефедрон), общей массой 26,34г. При производстве экспертизы израсходовано по 0,02 г веществ №№1-24 (том 1, л.д.171-173);

- заключение эксперта, согласно которому на поверхностях представленных на исследование весов №2 содержатся следы наркотических средств – производного эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (клефедрона), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и производного N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенона, определить массу которого не представляется возможным в виду крайне малого (следового) его количества (том 1, л.д.184-185);

-протоколы осмотра первоначальной упаковки и наркотических средств, мобильного телефона подсудимой и постановления о приобщения их к делу в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 174-176, 188-189, 193-202, 203-206, 207, 209, 224-225, 226, 229-231).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, а вину ФИО2 доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» (по каждому из шести преступлений), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Её же действия суд переквалифицировал со ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на ст. 228 ч.2 УК РФ- незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

К указанному выводу суд приходит поскольку подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а так же, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям мест нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 получила от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и в условленном месте получила от него свёртки, которые содержали в себе смесь, содержащую наркотическое средство – производное N – метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,94 г, 0,95 г, 0,97, 0,96 г, 0,93 г. 1,00 г. Масса каждой смеси в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером.

Далее во исполнение единого преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в условленном месте («закладке»), разместила вышеназванные свёртки с наркотическим средством в различных местах в тайниках, осуществила фотофиксацию на мобильный телефон каждого условленного места («закладки») с размещенной смесью с целью дальнейшей передачи посредством переписки в сообщениях в мессенджере Телеграм неустановленному соучастнику фотографий и точного расположения специально оборудованного тайника – «закладки» со смесью, содержащей наркотическое средство для последующего сообщения неустановленным соучастником, в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Однако, соучастники не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, а указанная смесь была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

После задержания ФИО2 в её жилище был произведён обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 1,72 г, 1,64 г, общей массой 3,36 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером, и смесь, содержащую наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (клефедрон), массами: 0,90 г, 1,94 г, 1,05 г, 0,92 г, 2,00 г, 0,98 г, 1,96 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,96 г, 1,91 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,99 г, 2,00 г, 1,02 г, 0,99 г, 0,94 г, общей массой 26,34 г, что в соответствии с тем же постановлением является крупным размером.

Из показаний ФИО2 следует, что данные наркотические средства, отличные от тех, на сбыт которых она покушалась, хранились в её жилище для личного употребления, наркотики принадлежали её сожителю, который занимался их сбытом и хранил с данной целью дома. Однако, после его задержания сотрудниками полиции, наркотики не были изъяты, остались в жилище, и она приняла решение хранить их дома для личного употребления, являясь потребителем данных наркотических средств.. 

Каких-либо объективных доказательств, опровергающих версию подсудимой, суду не представлено. Наличие в жилище подсудимой фасовочного материала, весов со следами наркотиков, не опровергает показания ФИО2, и, истолковывая все сомнения в пользу подсудимой, суд приходит к выводу о том, что её действия должны быть квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ.

При этом действия ФИО2, связанные с одновременным незаконным хранением различных наркотических средств в значительном и крупном размере должны квалифицироваться как одно преступление, охватываемое умыслом подсудимой на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно: показаниями самой подсудимой, признавшей свою вину; показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей; сведениями, полученными из её мобильного телефона, изъятого при задержании, которые нашли своё подтверждение при осмотре мест происшествия; протоколом личного досмотра, протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых были обнаружены наркотические средства, заключениями экспертов и вещественными доказательствами вина ФИО2 в совершении указанных преступлений полностью подтверждена.

Подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину и подтвердила, что его ролью в преступном сговоре с неустановленным соучастником являлось получение от соучастника инструкций по бесконтактному сбыту наркотического средства, получение самого наркотического средства, и последующее распределение его по тайникам мелкими частями для сбыта потребителям. 

Получив подготовленные к сбыту, расфасованные различными массами и упакованные для последующего хранения наркотические средства, она должна была разместить их в тайники, зафиксировать их с помощью фотофиксации, и, указав координаты тайников, направить данные сведения соучастнику для последующей передачи данных сведений и фотографий потребителям наркотиков, т.е. с целью сбыта.

ФИО2 обеспечила свою деятельность, загрузив в мобильный телефон программу, позволяющую при фотографировании определять точные координаты закладок. При этом ФИО2 за выполнение своей роли в преступной группе должна была получить денежное вознаграждение за каждую из закладок, из которой различные потребители должны были получить приобретённые наркотики.

ФИО2, действуя согласно достигнутой с соучастником договорённости, и, исполняя свою роль в преступной группе, разместил в тайники 6 свёртков с наркотиками различной массы, относящейся к значительному размеру.

Однако, свой преступный умысел соучастники довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО2 была задержана, а наркотическое средство из подготовленных ею тайников было изъято из незаконного оборота, и не было получено конечными потребителями. Кроме того, ФИО2 по тем же причинам не передала результаты фотофиксации соучастнику.

Показания подсудимой подтверждаются, сведениями, полученными при осмотре её мобильного устройства, где зафиксированы места тайников и их координаты, которые были занесены в специальную программу, установленную в мобильном телефоне, с помощью которой данные сведения должны были быть направлены неустановленному соучастнику.

Свёртки с наркотическим средством были исследованы экспертами.

Заключениями экспертов установлена масса наркотического средства, и данная масса относится к значительному размеру указанного наркотического средства. 

Таким образом, подсудимая ФИО2 и её неустановленный соучастник не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них причинам, т.к. подсудимая была задержана сотрудниками полиции. При её активном способствовании раскрытию и расследованию преступления были обнаружены места закладок, из которых было изъято наркотическое средство, и оно не было получено конечными потребителями наркотиков и неустановленный соучастник, фактически так же лишился возможности завершить свой преступный умысел на сбыт наркотического средства до конца.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи. 

ФИО2 ранее не судима, и суд не усматривает обстоятельств, отягчающих её наказание. 

ФИО2, являясь иностранным гражданином, легально длительное время проживала на территории РФ, имея арендуемое жильё, не работала, обеспечивая свои потребности доступными однократными заработками, эпизодически употребляла наркотические средства, характеризуется положительно, социально адаптирована. 

Смягчает наказание ФИО2 чистосердечное раскаяние в содеянном и активное способствование в расследовании преступления, а так же наличие у неё на иждивении малолетнего ребёнка, переданного в настоящее время на попечение отца, проживающего в ином государстве.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, а так же данных о личности подсудимой, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Однако, роль ФИО2 и её поведение во время и после совершения преступления, возраст подсудимой, данные о её личности, смягчающие наказание обстоятельства, существенно снижают степень общественной опасности совершённого преступления и степень общественной опасности личности подсудимой. 

ФИО2 непосредственно после задержания сотрудниками полиции добровольно назвала пароль своего мобильного телефона и пароль, используемых при совершении преступлений приложений, что позволило получить ранее не известные следствию важные доказательства по делу, добровольно указала места закладок наркотического средства при производстве осмотров мест совершения преступления.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что с целью исправления подсудимой, и предупреждения совершения ею нового преступления, наказание ей должно быть назначено за совершение преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а, б» УК РФ с применением положений ст. ст. 61 ч.1 п. «и», 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без лишения права заниматься определённой деятельностью и занимать определённые должности, без ограничения свободы. Признав все вышеназванные обстоятельства совершённого преступления, данные о личности подсудимой и обстоятельства, смягчающие её ответственность, исключительными, суд приходит к выводу, что в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание ФИО2 должно быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228 ч.2 УК РФ без штрафа, без ограничения свободы.

При этом цель исправления подсудимой и её перевоспитания может быть достигнута только при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы и не может быть достигнута назначением наказания условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ с учётом вышеназванных данных о личности подсудимой и степени тяжести совершённых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге), ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге), ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление совершённое на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге), ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности справа на дереве у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге),ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ ( преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности по координатам 

<

адрес>), ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ ( преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности по координатам 

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге), ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге) в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое на участке местности по координатам 59.

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге) в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление совершённое на участке местности по координатам 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге) в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности справа на дереве у 

<

адрес>) в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ ( преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности по координатам 

<

адрес>) в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ ( преступление, совершённое 17.09.2024 на участке местности по координатам 

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге) в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы, по ст. 228 ч.2 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 17 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 72 ч. 3-2 УК РФ.

Вещественные доказательства, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга первоначальные упаковки веществ (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); смесь, содержащая наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (клефедрон) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 2 электронных весов (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон (квитанции: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); мобильный телефон (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); коробка, хомуты, пакетики, катушки изолент (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из настоящего уголовного дела. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 дней со дня его вынесения. В случае обжалования приговора осуждённая вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Вецкий В.В.